町からのお知らせ －1－ ７月 1 日号

第１２５３号    全６ページ
２０１９年 ７月１日号

町からの

令和元年度 興部町戦没者追悼式のご案内

先の大戦で犠牲となられた本町出身の方々に対し、追悼の誠を捧げ平和への誓いを新たにす

るために、令和元年度興部町戦没者追悼式を下記のとおり実施いたします。

ご遺族はもとより一般の方も、ご参列下さいますようご案内いたします。

◎日  時  ７月９日（火） １０：００より

 ◎場  所  興部町福祉保健総合センター きらり

      （例年の会場、中央公民館が改修工事のため、変更しております）

◎実施形式  献花方式

◎そ の 他  ○黙祷のお願い

当日、１０：００過ぎに戦没者の御霊に対して黙祷を捧げるためにサイレ

ンを鳴らしますので（興部・沙留・宇津）、町民各位におかれましても、

その場での黙祷にご理解ご協力下さいますようお願い申し上げます。

バス待合所「新設」のお知らせ

新たなバス待合所が興部中学校前に設置されました。

興部町住民スクールバス及び民間バス(北紋バス)を

ご利用の際にお使いください。

なお、興部町住民スクールバスをご利用の際の停留

所名は「中学校前」、民間バスをご利用の際は「興部高

校前」となりますのでご注意ください。

◎お問い合わせ 企画財政課 地域振興係（℡８２－２１３２）

興部中学校参観日（オープンスクール）のお知らせ

興部中学校では、下記の通りオープンスクールを行います。

地域の方々にも是非参観をしていただき、普段の学校の様子を見ていただきたいと考えてお

ります。都合の合う時間帯で是非ご参観をお願い致します。

◎期 日  ７月１０日（水）

◎時 間   ◎１校時（ ８：３０～ ９：２０）、２校時（ ９：３０～１０：２０）

３校時（１０：３０～１１：２０）、４校時（１１：３０～１２：２０）

５校時（１３：１０～１４：００）、６校時（１４：１０～１５：００）

部活動（１５：３０～１８：００）

◎その他  詳しい内容等、お問い合わせにつきましては、興部町立興部中学校

教頭 本田健裕（℡８２－２０６３）までご連絡ください。

第３８回オホーツクサイクリング２０１９大会の実施について

今回で最後となるオホーツクサイクリングが７月１３日（土）興部町を通過いたします。

コース付近の皆様やお車等をご利用の皆様にご迷惑をお掛けする場合がございますがご理

解をお願いいたします。

 本年度は、通常コースの５３０名に日帰りコースの２１５名を加え、合計７４５名の参加と

なります。沿道からの応援をお願いいたします。

主要な箇所の通過予定時間（正確ではありません）をお知らせしますので、応援やお車等の

通行の参考にしてください。

【１３日（土）】

◎チェックポイント         先頭車      最後尾

雄武町民センター     ７：３０     ７：５０

ジョイパーク       ８：３０     ９：３０

沙留市街         ９：３２  １０：２３

北海道立流氷公園       １０：２０   １１：２５

道の駅愛ﾗﾝﾄﾞ湧別       １４：１０   １５：０３

佐呂間町ｷﾑｱﾈｯﾌﾟ周辺    １５：３０   １６：３０

常呂町スポーツセンター １６：４０   １８：００

【１４日（日）】

◎チェックポイント       先頭車      最後尾

常呂町スポーツセンター  ７：３０     ７：５０

オホーツク総合振興局   ９：００   １０：００

道の駅はなやか小清水  １０：３０   １１：３５

斜里町役場前      １２：１０   １３：２０

お知らせ

当日は、興部町社会福祉協議会主催により忠魂碑（神社境内）の

お参りの準備をしております。（９：００より１０：００まで）

【車両の運行】

興部神社までの車両を運行しますのでご利用ください。

きらり前発  ９：１５ → 忠魂碑（神社境内）

町からのお知らせ －2－ ７月 1 日号

沙留地区 町営プール送迎バス運行のお知らせ

今年度も子ども達の夏期休業期間中に合わせて、沙留方面の児童・生徒を始め住民の皆様

方を町営プールまで送迎するバスを運行いたしますので、是非ご利用ください。

 送迎日および送迎時間は下記のとおりとなっております。

【送迎日】

７月／２９日（月）

８月／２日（金）・５日（月）・７日（水）・９日（金）・１９日（月）

  ※８月１４日（水）～１６日（金）は、お盆のためプールは閉館いたします。

【出発・到着場所／時間】

行き 出発 沙留公民館前 １３：３０ ⇒ 到着 町営プール   １３：４５

帰り 出発 町営プール    １６：３０ ⇒ 到着 沙留公民館前 １６：４５

（注）帰りのバスに乗車する方は、出発２０分前にはプールから上がり、帰る用意をしてく

ださい。

【お問い合わせ先】 教育委員会 社会教育課 体育振興係 ℡８２－２５５２

健康推進係からのお知らせ

◎７月に実施する健診事業（会場はすべてきらりです）

 １歳６ヶ月・３歳児健診 ・・・７月２５日（木） １２：３０～１５：３０

乳幼児相談       ・・・７月３０日（火） １３：３０～１５：３０

※対象となるお子さんのいるご家庭には、ご案内をお送りいたします。

◎風しんの抗体検査・予防接種のお知らせ

国の事業により、昭和３７年４月２日～昭和５４年４月１日生まれの男性に対し、風しんの

抗体検査・予防接種を３か年の間実施いたします。

今年度においては昭和４７年４月２日～昭和５４年４月１日生まれの男性にクーポン券を

お送りしておりますので、クーポン券を受け取りの方は同封の説明を読み、病院での抗体検

査・予防接種をお願いいたします。

また、昭和３７年４月２日～昭和４７年４月１日生まれの男性については、来年度以降クー

ポンの対象となりますが、今年度中に希望される方は、健康推進係までお問い合わせください。

◎献血にご協力ください。

下記の日程で移動献血車が町内各所を運行します。

献血の条件が緩和され、高血圧・コレステロール・高尿酸血症・アレルギーなどの薬を当日

服薬していても献血が可能になりました。多くの方のご協力をお願いいたします。

【７月１１日（木）】

網走開発建設部興部道路事務所  ９：００ ～  ９：４０

興部町役場    １０：１０ ～ １２：００

【７月１２日（金）】

興部警察署     ９：００ ～  ９：４０

西部森林室    １０：１０ ～ １０：５０

北オホーツク農業協同組合 １１：２０ ～ １２：００

福祉保健総合センターきらり １３：３０ ～ １５：００

沙留漁業協同組合   １５：４０ ～ １６：２０

◎ウォーキング教室のご案内（参加費無料）

ウォーキング教室の第２回【ナイトウォーキング】を下記の日程で開催します

○日 時 ７月１６日（火） １８：３０～２０：３０

○場 所 きらり

○内 容 実践講話（ウォーキングの基礎知識、健康管理、測定項目について）

      簡易測定、ウォーキング実践

○講 師 一般社団法人 地域ウエルネス・ネット フィットネスアドバイザー

○持ち物 タオル

◎エキノコックス症検診実施のお知らせ（料金無料）

対象の方には受診票を郵送しますので、受診票をお持ちのうえ、各会場へお越しください。

○対 象 者 小学３年生以上で過去５年以内に受診していない方

（受診票を郵送しています）

○検査内容 血液検査（当日は採血のみ、異常のあった方のみ後日通知します）

○日  程

【７月１８日（木）】

・豊野集落センター １０：００ ～ １０：３０

・秋里集落センター １１：００ ～ １１：３０

・沙留公民館  １３：３０ ～ １６：００、１８：００ ～ １９：３０

【７月１９日（金）】

・宇津集落センター   １０：００ ～ １０：３０

・北興会館       １１：００ ～ １１：３０

・中央公民館（別館） １３：３０ ～ １６：００、１８：００ ～ １９：３０

○お申込み・お問い合わせ先 福祉保健課 健康推進係  ℡８２－４１７０

町からのお知らせ －3－ ７月 1 日号

オホーツク農業科学研究センターからのお知らせ

オホーツク農業科学研究センターでは、下記の日程で町民の皆様を対象とした加工実習教室
を行います。参加をご希望される方は、予約期間中までにご連絡をお願いします。

【パンの加工実習】

○最大受け入れ可能人数～８人

○時 間  ８：３０～１３：３０

○金 額  １，５００円

○日 程  ・７月１２日（金） 受付期間⇒７月 ２日（火）～７月 ９日（火）
      ・７月２６日（金） 受付期間⇒７月 ２日（火）～７月１９日（金）
      ・８月 ９日（金） 受付期間⇒７月１９日（金）～８月 ２日（金）
      ・８月２３日（金） 受付期間⇒７月１９日（金）～８月１６日（金）

 【農産物加工室 施設予約について】

  ○施設利用可能日時  火曜日～木曜日 ８：３０～１６：００

   ・８月の予約受付開始日  ７月１９日（金）８：３０～

   ・９月の予約受付開始日  ８月１６日（金）８：３０～

  ※土日・祝日は施設利用予約、電話受付はしておりません

 ◎お問い合わせ オホーツク農業科学研究センター ℡８２－２１２１ 担当 山﨑

水道管漏水調査のお知らせ

興部市街地および沙留市街地全域にて、水道管の漏水調査を行います。
夜間調査に際して仕切弁を一時閉めて調査をするため、水道水の水圧が一時的に低下する

ことがあります。また、昼間調査は水道メーターなどの漏水を確認するため、宅地内のメー
ターボックスや止水栓などを操作して調査をさせていただく場合がありますので、ご理解と
ご協力をお願い致します。

※調査に際し、委託業者は興部町の腕章をして市街地を調査いたします。
※調査員がお客様に調査費を請求したり、物品の販売やあっせんをすることはありません。

◎調査日時  ７月１６日（火）～８月３０日（金）
※土曜日・日曜日・祝日は調査を行いません。

◎調査時間  昼間調査   ８：００ ～   １７：００
        夜間調査  ２３：００ ～ 翌日 ５：００

◎調査区域  興部市街地および沙留市街地全域

◎委託業者  フジ地中情報株式会社 北海道支店

◎連 絡 先  上下水道課 水道施設係 ℡８２－２１６５

住宅入居者募集のお知らせ

興部町では、次の住宅について入居者を募集します。

申込者に応じて、申込時の必要書類が異なりますので、お早目にご相談ください。

＜公営住宅＞ 所得の月額基準：158,000 円以下（裁量階層 214,000 円以下）

【新規掲載の住宅】

団地名
募集

戸数

建設年度
構造等

間取り
法定家賃

管理番号 面積

栄町団地

（A 棟）

１戸

（２階）

Ｈ７

３６８

鉄筋コンクリート

2 階建

3LＤＫ

74.93 ㎡

21,900～

42,900 円

栄町団地

（E 棟）

1 戸

（２階）

Ｈ１２

４２６

鉄筋コンクリート

2 階建

2LＤＫ

65.07 ㎡

19,600～

38,400 円

新沙留団地

（公-3）

1 戸

（１階）

Ｈ１０

４０６

鉄筋コンクリート

2 階建一部平屋建

2ＤＫ

58.04 ㎡

16,900～

33,200 円

新沙留団地

（公-9）

1 戸

（1 階）

Ｈ１５

４３９

鉄筋コンクリート

2 階建一部平屋建

3LＤＫ

75.87 ㎡

22,600～

44,400 円

※家賃の他に共益費（石油給油器使用料として 2,000 円、草刈料として栄町団地：1,000 円

新沙留団地：600 円）が別途加算されます。

【先月に引き続き募集している住宅】

《泉 町 団 地》（２号棟）３LDK １戸、（３号棟）３LDK ２戸

《新沙留団地》２LDK １戸

＜特定公共賃貸住宅＞ 所得の月額基準：158,001 円～487,000 円

【先月に引き続き募集している住宅】 《新沙留団地》３LDK １戸、２LDK １戸

〈注意事項〉

※募集住宅の詳細は、興部町ホームページ（http://www.town.okoppe.lg.jp）または、

下記へお問い合わせください。

※家賃は、所得に応じて変わります。

※所得の月額基準の裁量階層は、同居者に小学校就学前の方がいる場合など、一定の条件を

満たす方が対象となります。

※原則、入居時に法定家賃の 3 ヶ月分を敷金として納めていただきます。

【入居申込資格】

・町税・上下水道料・保育料等に未納が無い方で、連帯保証人が１名いること。

※他にも要件等がありますので、詳しくは、下記へお問い合わせください。

【申込期限】 7 月 16 日（火）１７：１５

【問合せ先】 建設課 建築維持係 ℡８２-２１６６

町からのお知らせ －4－ ７月 1 日号

「さるる海浜まつり」「おこっぺ夏まつり」の開催について

興部町の短い夏を満喫するイベントとして、「第３３回さるる海浜まつり」と「第３７回お

こっぺ夏まつり」が下記日程で開催されますので、皆様のご来場を心よりお待ちしております。

【さるる海浜まつり】

◎開催日時  ７月１４日（日） １１：００～１４：００まで（雨天中止）

◎開催場所  さるる海水浴場

◎内  容  ホタテ釣りゲーム、宝探しゲーム、風船割りゲーム、海洋教室、

       抽選会

【おこっぺ夏まつり】

 ◎開催日時  ◆前夜祭 ８月３日（土） １８：００～２１：００（予定）まで

        ◆本 祭 ８月４日（日） １０：００～１４：００まで

 ◎開催場所  道の駅おこっぺ ジョイパーク

 ◎内  容  前夜祭 ～ ステージショー、花火大会、大抽選会、各種売店

        本 祭 ～ 町民還元イベント、ステージショー、バーベキューまつり、

抽選会 ほか

 ◎そ の 他  ●バーベキュー券について

         販 売 日 ～ ７月１日（月）

         販売場所 ～ 興部町商工会、（一社）おこっぺ町観光協会、沙留公民館

         販売価格 ～ ２，０００円

        ●雨天時の花火大会について ～ 翌日（４日）開催する予定です

        ●第３７回おこっぺ夏まつり特設サイトについて

         特設サイトを開設し、情報を随時更新します

         URL https://okp-kanko.wixsite.com/summer-festival

◆上記に関するお問い合わせ （一社）おこっぺ町観光協会（℡８２－２３４５）

おこっぺ町地域づくりサポートの会からのお知らせ

◎『手芸のつどい』のお知らせ
手芸グループでは、町民の方と一緒に作品作りを行なう『手芸のつどい』を開催しておりま

す。みんなで楽しく作品作りをしてみませんか？

７月 １９日（金）

作 品：ネクタイで作るポーチ
持ち物：ネクタイ、裏地（綿布地）、スナップ１個
    平ゴム（会で用意いたします）
材料費：不要

８月 ２３日（金）

作 品：三ざるの置物
持ち物：布３０ｃｍ×３０ｃｍ（１個分）
    ペレット（会で用意いたします）
材料費：１００円程度

９月 ２０日（金）
作 品：ペットボトル入れ
持ち物：アクリル毛糸、（１玉）、かぎ針（４号～７号）
材料費：不要

○時 間 １０：００～１６：００ （午前のみ、午後のみの参加も可）

○場 所 ふれあいサロン『ほっと』（旧品田商店）

○対象者 町民の方どなたでも参加可能です

○その他 ・各回の材料の他に裁縫道具もお持ちください
     ・材料の都合がつかない方は事前にご相談ください
     ・１２：００～１３：００は昼食休憩となるので、昼食は各自ご用意下さい

○申込み 初めての方は、開催期日の前の週までに下記までお申込みください

○問合せ 手芸活動グループ代表   高橋 和子 ℡８２－３２２２

◎夏休みの子ども行事 『百人一首を楽しむ日』のお知らせ

ふれあいサロン『ほっと』をお子さんから高齢者まで気軽に利用して頂く取り組みとして、

子どもさん達を対象に『百人一首を楽しむ日』を開催いたしますので、どうぞお気軽にご参加

ください。

○日 時 ８月８日（木）・９日（金）１３：３０～１５：３０

○場 所 ふれあいサロン『ほっと』（旧品田商店）

○対象者 小学生以上のお子さん

○参加料 無料

○連絡先 参加ご希望の方は前日までに下記までご連絡下さい

   川原田 秀雄  ℡８２-２９３８

       平 塚  衛  ℡０９０-７５１６-２２５７

町からのお知らせ －5－ ７月 1 日号

「第９回おこっぺ街中マルシェ」開催のお知らせ

「おこっぺ街中マルシェ」は興部の商店街を中心に、町内外の方々と交流し、興部での生活
をより楽しんでもらいたいという思いで毎年開催しています。
今年もスタンプラリーや体験ブース、特別販売などたくさん用意します！
さわやかな秋風を感じながら、のんびりお買い物やおしゃべりを楽みましょう。

●期 日 ９月７日（土）

●時 間 １０：００ ～ １４：００

●場 所 興部市街 商店街のあちらこちらで

●当日、出店を希望される方、一緒にイベントを盛り上げて
くれるボランティアスタッフの方、募集中です！

 下記問合せ先まで、どなたでも気軽にご連絡ください
（７月３１日（水）まで）

●問合せ先：おこっぺ街中マルシェ実行委員会（星火塾内）
       ℡ ８８－２６６０（平日１０：００～１７：００）

高齢者生活支援ハウス入居者の募集について

高齢者生活支援ハウスの入居者を募集いたします。希望される方は７月１６日（火）までに

お申し込みください。

◎募 集 戸 数  ○１人用～１戸  ○２人用～１戸

◎入居対象者  ●興部町に住所を有する６０歳以上の方で、自立して生活することに不安

のある方

●入居決定後、おおよそ 1 カ月以内に入居することが可能な方

◎入居者の決定  申請書を審査し、決定いたします。審査にあたっては、ケアマネジャーに

よる身体状況等調査が必要な場合があります

◎入居予定日  令和元年８月以降

◎利 用 料  （1）事務費～収入により負担額は（０円～５０，０００円）になります

         （2）管理費～１人用 １０，０００円、２人用 １５，０００円

         （3）電気料・燃料費～使用料実績による

         （4）食材料費～１日につき１，０００円（月額３０，０００円）

◎申し込み先  ※利用料など詳しい内容については、下記までお問い合わせください。

         興部町社会福祉協議会（高齢者生活支援ハウス部門指定管理者）

福祉保健総合センター「きらり」内  ℡８２－３３００

建設工事等入札結果

入 札 月 日 ６月４日

工事・業務・物品名 中央公民館耐震補強・内部改修建築主体工事

入 札 参 加 者

㈱藤共工業  ㈱柳原建設  ㈱藤野屋建設

鈴木建設㈱  北栄建設産業㈱  ㈱渡辺組

㈱大和  ㈱オダ建設  ㈱菅野組

入 札 回 数  １

契約金額（落札金額） １８３，６００，０００円（１７０，０００，０００円）

予 定 価 格 １８９，７２８，０００円

工 期 ・ 納 期 Ｒ元．６．１５ から Ｒ２．１．３０まで

請 負 業 者 名 興部町字興部１９３番地の１  ㈱藤共工業

入 札 月 日 ６月４日

工事・業務・物品名 中央公民館耐震補強・内部改修電気設備工事

入 札 参 加 者
関・阿部 経常建設共同企業体  山本電工㈱

㈱工藤電機  ㈲浜口電気商会  佐藤電気㈱

入 札 回 数  １

契約金額（落札金額） ３１，６８０，０００円（２８，８００，０００円）

予 定 価 格 ３２，３１８，０００円

工 期 ・ 納 期 Ｒ元．６．５ から Ｒ２．１．３０まで

請 負 業 者 名 紋別市港町６丁目１１番地  関・阿部 経常建設共同企業体

入 札 月 日 ６月４日

工事・業務・物品名 中央公民館耐震補強・内部改修機械設備工事

入 札 参 加 者
中央・河原 経常建設共同企業体  ㈱大和

㈱アサダ工業  ㈱菅原設備工業  天内工業㈱

入 札 回 数  １

契約金額（落札金額） ３１，５７０，０００円（２８，７００，０００円）

予 定 価 格 ３２，２８５，０００円

工 期 ・ 納 期 Ｒ元．６．５ から Ｒ２．１．３０まで

請 負 業 者 名 紋別市南が丘町１丁目８番３３号 中央・河原経常建設共同企業体

入 札 月 日 ６月４日

工事・業務・物品名 南２丁目道路改良舗装工事

入 札 参 加 者
新島工業㈱  ㈱藤共工業  ㈱三和建設

㈱服部工業  ㈱柳原建設  河原工業㈱

入 札 回 数  １

契約金額（落札金額） ２７，９４０，０００円（２５，４００，０００円）

予 定 価 格 ２８，８９７，０００円

工 期 ・ 納 期 Ｒ元．６．６ から Ｒ元．１０．３０まで

請 負 業 者 名 旭川市神居２条６丁目２番１６号  新島工業㈱

町からのお知らせ －6－ ７月 1 日号

入 札 月 日 ６月４日

工事・業務・物品名 旭町教員住宅外部改修工事

入 札 参 加 者
㈱藤共工業  ㈱柳原建設  ㈱藤野屋建設

河原工業㈱  ㈱服部工業

入 札 回 数  １

契約金額（落札金額） ６，７８２，４００円（６，２８０，０００円）

予 定 価 格 ６，９９８，４００円

工 期 ・ 納 期 Ｒ元．６．６ から Ｒ元．９．１０まで

請 負 業 者 名 興部町字興部１２８番地の１  ㈱藤野屋建設

入 札 月 日 ６月４日

工事・業務・物品名 沙留小学校トイレ改修工事

入 札 参 加 者 河原工業㈱  ㈱マルコウ  ㈱柳原建設

入 札 回 数  １

契約金額（落札金額） ４，１９０，４００円（３，８８０，０００円）

予 定 価 格 ４，２９８，４００円

工 期 ・ 納 期 Ｒ元．６．６ から Ｒ元．９．１０まで

請 負 業 者 名 興部町字興部８５番地の８  河原工業㈱

入 札 月 日 ６月４日

工事・業務・物品名 水道用量水器更新工事 その１

入 札 参 加 者  河原工業㈱  ㈱マルコウ  ㈱柳原建設

入 札 回 数  １

契約金額（落札金額） ６，５２３，０００円（５，９３０，０００円）

予 定 価 格 ６９９，０００円

工 期 ・ 納 期 Ｒ元．６．６ から Ｒ元．１１．２０まで

請 負 業 者 名 興部町字興部４７５番地  ㈱マルコウ

入 札 月 日 ６月４日

工事・業務・物品名 水道用量水器更新工事 その２

入 札 参 加 者 河原工業㈱  ㈱マルコウ  ㈱柳原建設

入 札 回 数  １

契約金額（落札金額） ６，４３５，０００円（５，８５０，０００円）

予 定 価 格 ６，６００，０００円

工 期 ・ 納 期 Ｒ元．６．６ から Ｒ元．１１．２０まで

請 負 業 者 名 興部町字興部８５番地の８  河原工業㈱

入 札 月 日 ６月４日

工事・業務・物品名 普通河川維持管理業務委託

入 札 参 加 者
㈱三和建設  ㈱服部工業

㈱柳原建設  河原工業㈱

入 札 回 数  １

契約金額（落札金額） １，４９５，８００円（１，３８５，０００円）

予 定 価 格 １，５４４，４００円

工 期 ・ 納 期 Ｒ元．６．５ から Ｒ元．９．２０まで

請 負 業 者 名 興部町字興部８５１番地の１  ㈱服部工業

入 札 月 日 ６月４日

工事・業務・物品名 水質検査業務委託

入 札 参 加 者
環境コンサルタント㈱  日本衛生㈱

（一財）北海道薬剤師会公衆衛生検査センター

入 札 回 数  １

契約金額（落札金額） ８２０，８００円（７６０，０００円）

予 定 価 格 ９１８，０００円

工 期 ・ 納 期 Ｒ元．６．５ から Ｒ元．８．２０まで

請 負 業 者 名 札幌市清田区平岡１条１丁目１番４０号  日本衛生㈱

入 札 月 日 ６月４日

工事・業務・物品名 雪寒機械購入

入 札 参 加 者
コマツカスタマーサポート㈱  日本キャタピラー合同会社

北海道運搬機㈱  北海道川崎建機㈱

入 札 回 数  １

契約金額（落札金額） １４，７９５，０００円（１３，４５０，０００円）

予 定 価 格 ２８，５７８，０００円

工 期 ・ 納 期 Ｒ元．１２．１０まで

請 負 業 者 名 北広島市大曲中央１丁目２番地２  北海道川崎建機㈱

【目指せ！４５００日！】
令和元年７月１日で
町内の交通死亡事故ゼロ４３３７日
スピードダウンとシートベルトの全席着用